da carteira de negociação não ultrapassou os limites estabelecidos para a respetiva gestão.

MONITORIZAÇÃO E VALIDAÇÃO DO MODELO VaR
Com o objetivo de verificar a adequação do modelo interno de VaR na avaliação dos riscos envolvidos nas posições
assumidas, são efetuadas diversas validações ao longo do tempo, com diferentes âmbitos e frequências, nos quais se
incluem o backtesting, a estimação dos efeitos de diversificação e a análise da abrangência dos fatores de risco.

No gráfico seguinte, apresenta-se o backtesting hipotético para a carteira de negociação, através do qual se
confrontam os indicadores de VaR com os resultados hipotéticos do modelo utilizado:

-20.000

-15.000

-10.000

-5.000

0

5.000

10.000

15.000

20.000

VaR – BACKTEST HIPOTÉTICO/TRADING BOOK PORTUGAL

R
et

or
no

P/
L

(1
.0

00
 E

U
R)

Retorno

jan.12 fev. 12 mar. 12 abr. 12 mai. 12 jun. 12 jul. 12 ago. 12 set. 12 out. 12 nov. 12 dez. 12

VaR

159

2012RELATÓRIO E CONTAS
Gestão do Risco

Os resultados destes testes sobre a carteira de negociação do Grupo, em 31 de dezembro de 2012, foram os seguintes:

TESTES DE ESFORÇO SOBRE A CARTEIRA DE NEGOCIAÇÃO   Milhões de euros

Cenários testados Cenário com resultado negativo Resultado

Variação paralela da curva de rendimentos em +/- 100 p.b. -100 p.b. -7,3

Variação no declive da curva de rendimentos
(para maturidades entre  2 e 10 anos) em +/- 25 p.b. -25 p.b. -1,5

4 combinações possíveis dos 2 cenários anteriores -100 p.b. e -25 p.b.
-100 p.b. e +25 p.b.

-8,8
-5,8

Variação dos principais índices acionistas em +/- 30% -30% -2,8

Variação das taxas de câmbio (em relação ao euro) em +/- 10%
para as principais moedas e +/- 25% para as restantes moedas -10%, -25% -2,6

Variação dos spreads dos swaps em +/- 20 p.b. -20 p.b. -0,5

Os resultados destes testes de esforço demonstram que a exposição da carteira de negociação do Grupo aos
diversos fatores de risco considerados é limitada, sendo que o principal cenário adverso a ter em conta é a
redução do nível das taxas de juro, sobretudo se tal implicar, igualmente, uma redução no declive da curva das
mesmas (i.e., se a descida das taxas de longo prazo for superior à descida das taxas de curto prazo).

RISCO DE TAXA DE JURO NA CARTEIRA BANCÁRIA
A avaliação do risco de taxa de juro originado por operações da carteira bancária é efetuada através de
um processo de análise de sensibilidade ao risco, realizado mensalmente, para o universo de operações que